2021 年 6 月吉日
医療機関各位

社会医療法人 畿内会 岡波総合病院
病 院 長   猪木 達

胃ろう用カテーテル（ＰＥＧチューブ）、経 腸 栄 養 注 入 セット等 の変 更 について

【重 要 なお知 らせ】

厚生労働省通知が発出されたことに基づき、当院においても下記の通り国際規格の導入を致します。

厚生労働省通知：「相互防止コネクタに係る国際規格（ISO（IEC）80369 シリーズ）の導入について」

（平成 29 年 10 月 4 日付け医政総発 1004 第 1 号、薬生薬審発 1004 第 1 号、薬生機審発 1004 第 1 号、薬生安発 1004

第 1 号通知）

経腸栄養分野 導入開始時期

・胃ろう用カテーテル（PEG チューブ）
・経腸栄養注入セット
・注入器（栄養用） など

2021 年 7 月前後から順次

特記事項
（1） 現在使用（留置）されている方に関しましては、交換時期を目処に国際規格製品を使用させ

て頂きます。
（2） 全ての切換えが終了するまでに一定期間を要することから、既存規格製品と国際規格製品を

接続するための変換コネクタが必要となります。
（3） 当院の経腸栄養領域の国際規格製品については、紫色の製品を基本として使用いたします。

詳細につきましては下記 URL にてご確認をお願いします。
◆誤接続防止コネクタの国際導入について（独立行政法人医薬品医療機器総合機構）

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medical-safety-info/0185.html
 ◆ISO80369-3 経腸栄養分野の小口径コネクタの変更について（株式会社ジェイ・エム・エス）
  http://medical.jms.cc/useful/iso/index.html

以上

＜問い合わせ先＞
社会医療法人 畿内会 岡波総合病院

医療安全管理室
TEL：0595-21-3135